Дело № 5-4/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                10 января 2018 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка  № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Щурова Е.В., дело об административном правонарушении в отношении
Щурова Евгения Викторовича, ДАТА года рождения, уроженца                           ИЗЪЯТО, не работающего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
по ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Щуров Е.В. ДАТА года в 21 часов 30 минут на 195 км. автодороги Херсон-Джанкой-Феодосия-Керчь, управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, не выбрал безопасную скорость, обеспечивающую возможность постоянного контроля за движением транспортного средства, не учел при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства, дорожные условия, после чего не справился с управлением и выехал за пределы проезжей части, допустив опрокидывание транспортного средства, в результате чего, пассажир транспортного средства ФИО получил телесные повреждения средней тяжести, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Щуров Е.В. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что ДАТА года в 21 час. 30 мин. двигался на транспортном средстве марки *** по автодороге Джанкой-Феодосия-Керчь, в сторону села Воинка, не справился с управлением и допустил опрокидывание транспортного средства, в результате чего пассажир, находившийся в его транспортном средстве, получил телесные повреждения средней тяжести. В содеянном раскаивается.

Потерпевший ФИО в судебное заседание не явился о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, причины неявки суду не сообщил.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Щурова Е.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии *** от 09.11.2017 года (л.д.2),  постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 25.10.2017 года (л.д. 5), протоколом осмотра места происшествия от 6.09.2017 года (л.д. 10-18),  заключением эксперта № *** от 18.10.2017 года (л.д. 19-22), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения  б/н от ДАТА года (л.д. 23-24), справка о правонарушениях (л.д. 25), объяснениями ФИО, ФИО (л.д. 7-8). Пояснениями Щурова Е.В. данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно примечанию к статье 12.24 КоАП РФ под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.

В силу пункта 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В соответствии с п. 10.1 Правил дорожного движения РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

На основании имеющихся доказательств достоверно установлена причинно - следственная связь между допущенным нарушением Щуровым Е.В. пункта 1.5 Правил дорожного движения и наступившими в результате этого нарушения последствиями в виде причинения вреда здоровью средней тяжести потерпевшему ФИО, подтверждающиеся заключением эксперта № 748 от 18.10.2017 года.

Таким образом, факт совершения Щуровым Е.В. правонарушения, полностью установлен и доказан, и его действия необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Щурова Е.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств смягчающих ответственность за совершенное правонарушение не установлено.

Обстоятельством отягчающим ответственность в соответствии с положениями ст. 4.3 КоАП РФ суд признает повторное совершение Щуровым Е.В. однородного административного правонарушения.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Щурова Е.В., отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Щурову Е.В. наказание в лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.21.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

 Признать Щурова Евгения Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч .1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

На основании ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Щурова Евгения Викторовича в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания сдать водительское удостоверение для исполнения административного наказания в ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Республики Крым по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 52.

Разъяснить, что в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                                                 А.П. Тулпаров